
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-72

L'anno 2018 il giorno 09 del mese di Novembre la sottoscritta Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente della Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE PRESSO IL MUSEO “WOLFSONIANA” - 
AFFIDO ALLA DITTA “PARODI SRL”  PER EURO 402,60  IVA 22% INCLUSA -  (CIG 
ZAA25A9F98).

Adottata il 09/11/2018
Esecutiva dal 16/11/2018

09/11/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-72

OGGETTO:  SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE PRESSO IL MUSEO “WOLFSONIANA” - 
AFFIDO  ALLA  DITTA  “PARODI  SRL”  PER  EURO  402,60  IVA  22%  INCLUSA  (CIG 
ZAA25A9F98).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- promuovere una gestione integrata di parchi storici e musei;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Considerato che:

- è stata segnalata la presenza di topi all’esterno ed all’interno del museo della “Wolfsoniana” da 
parte del personale operativo del museo;

- al fine di garantire le necessarie condizioni igieniche e sanitarie, indispensabili per il buon funzio-
namento della struttura museale, è necessario procedere con la richiesta di un intervento di derattiz-
zazione da parte di una ditta specializzata nel settore;

Preso atto che la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28/12/2015 ha stabilito all’art. 1 c. 502 e c. 503  
che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 1.000,00 potranno essere acqui-
stati senza ricorrere al MEPA bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, a seguito ricerca di mercato ai sensi dell’art. 66  del D.Lgs 50/2016, la Direzione 
Beni Culturali e Politiche Giovanili, con precedente Determinazione Dirigenziale n. 2018-199.0.0.-
56 aveva già affidato un servizio di derattizzazione per il Museo di Storia Naturale “G.Doria” alla 
ditta Parodi s.r.l. di Genova, la cui offerta era risultata al prezzo più basso rispetto alle concorrenti, 
nel rispetto delle caratteristiche tecniche richieste;

Ritenuto opportuno vista l’urgenza, e la similitudine del servizio in oggetto interpellare nuovamente 
alla  ditta  Parodi  s.r.l.  richiedendo  specifico  sopralluogo  presso  il  museo  “Wolfsoniana”  in  Via 
Groppallo, 4 – Genova - Nervi, sulla base delle caratteristiche minime richieste;

Verificato che l’offerta pervenuta dalla ditta Parodi s.r.l. (prot. 381427 del 06/11/2018 allegata) è ri-
sultata conforme alla richiesta, per un totale complessivo di € 402,60 (imponibile € 330,00 oltre 
IVA al 22% pari ad € 72,60) e quindi ritenuta congrua;

Ritenuto di conseguenza opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), alla ditta 
Parodi Srl, con sede legale in Via Pasquale Pastorino, 34/9 - 16162 Genova, P. IVA 02126660998, 
il servizio di derattizzazione strutturato nel seguente modo:
> n. 1 intervento di ispezione iniziale e, fissaggio di n. 4 erogatori d’esca e n. 2 dispositivi inter-
ni da posizionare all’esterno ed all’interno del Museo “Wolfsoniana” da effettuarsi nel mese di no-
vembre 2018;
> n. 4 interventi di controllo erogatori e sostituzione dell’esca, con cadenza trimestrale (febbraio 
- maggio – agosto -novembre 2019).

Dato inoltre atto che la spesa per l’intervento in oggetto viene effettuata in ambito commerciale e 
gli importi devono comunque essere impegnati:
a) nell’annualità 2018 per €   85,40;
b) nell’annualità 2019 per € 317,20;

Visti altresì: 

- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei diri-
genti;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;

- l’art. 4 del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018/2020;
- gli artt.. 36 n.2 lettera a)  e n. 66 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare, per quanto specificato in premessa, l’acquisizione, ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta “Parodi s.r.l.” (Cod. Benf 54863) l’intervento di derattizzazione e 
servizio di monitoraggio esche, come meglio dettagliato nel preventivo allegato (prot.381427 del 
06/11/2018),  per  complessivi  € 402,60 (imponibile  € 330,00 oltre  IVA 22% € 72,60) -   CIG: 
ZAA25A9F98 così ripartito:

- per l’anno 2018: € 70,00 oltre IVA 22% pari ad € 15,40 per complessivi € 85,40 per n. 1 interven-
to di ispezione iniziale e fissaggio di n. 4 erogatori d’esca e di n. 2 dispositivi interni da posizionare 
all’esterno ed all’interno del Museo “Wolfsoniana” come meglio descritto nell’allegata offerta;
- per l’anno 2019: € 260,00 oltre IVA 22% pari ad € 57,20 per complessivi € 317,20 per il servizio 
di n. 4 interventi di controllo erogatori e sostituzione dell’esca, con cadenza trimestrale (febbraio - 
maggio – agosto  –  novembre 2019).

2) di dare atto che:
- l’importo a preventivo è ritenuto congruo;
- la spesa viene effettuata in ambito commerciale;

3) di mandare a prelevare la somma di € 402,60 22% inclusa  come segue:

- € 85,40 al Capitolo 22017 del Bilancio 2018 “Acquisizione di Servizi” C.d.C. 1500.6.29 “Mu-
sei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Acquisizione di Servizi” PdC U.1.03.02.99.999 “Altri ser-
vizi diversi n.a.c.” (IMP.  2018/13229), area commerciale;
- € 317,20 al Capitolo 22062 del Bilancio 2019 “Acquisizione di Servizi” C.d.C. 1500.6.29 “Mu-
sei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Acquisizione di Servizi” PdC U 1.03.02.99.999 “Altri ser-
vizi diversi n.a.c.” (IMP. 2019/783), area commerciale;

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare altresì atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni 
oggetto del presente provvedimento,  né risulta necessario il  ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, in quanto trattasi di prestazioni inferiori alla soglia di € 1.000,00 così 
come  previsti all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che include anche le 
altre amministrazioni pubbliche non statali  di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165;

6) di dare infine atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di cui all’art.  6 della legge n.  
122/2010;
- l’impegno di spesa è stato assunto nei limiti dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott.ssa Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-72
AD OGGETTO:

SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE PRESSO IL MUSEO “WOLFSONIANA” - AFFIDO ALLA 
DITTA “PARODI SRL” PER EURO 402,60 IVA 22% INCLUSA (CIG ZAA25A9F98).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






